1

股票简称：美尔雅   股票代码：600107  公告编号：2019012

湖北美尔雅股份有限公司

关于对外转让全资子公司股权的进展公告

我公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、交易内容：2019年 6月 5日，湖北美尔雅股份有限公司（以下简称“公司”或

“甲方”）与刘松涛先生(以下简称“交易对方”或“乙方”)签署了《股权转让协议》

（以下简称“《转让协议》”），约定向刘松涛先生转让公司控股子公司湖北美尔雅房地产

开发有限公司（以下简称“美尔雅房地产公司”）100%的股权（以下简称“标的股权”），

转让价款为 7050万元。担保方恒久建设公司为本次交易提供连带责任保证。

2、交易审批程序：2018 年 4 月 24 日，经公司第十届董事会第十五次会议审议通

过，授权管理层聘请相关具有专业资格的会计师事务所、评估公司等中介机构对美尔雅

房地产公司 100%股权的价值进行审计评估。根据评估价值做为参考依据，确定转让基

准价格，并授权管理层寻求意向受让方，与意向受让方协商确定最终的转让价格、转让

方式。股权转让事项。

2019 年 4月 25日，经公司第十届董事会第二十次会议审议通过《关于对外转让全

资子公司湖北美尔雅房地产开发有限公司股权的议案》。根据湖北众联资产评估有限公

司众联评报字[2019]第 1102 号报告和湖北众联资产评估有限公司众联评咨字[2019]第

1021 号报告结论的评估基准价格的基础上，授权管理层确保在 7,000 万元以上价格对

外转让美尔雅房地产公司 100%的股权，并与意向受让方协商确定最终的转让方式、转

让价格。

2019 年 5 月 21 日，经公司 2018 年年度股东大会审议通过上述对外转让美尔雅房

地产公司 100%股权事项议案及授权。

3、本次对外转让美尔雅房地产公司 100%股权事项不构成关联交易。

2

一、交易概述

2019 年 4月 25日，公司召开第十届董事会第二十次会议，决定授权管理层确保在

7,000万元以上价格对外转让美尔雅房地产公司 100%的股权，并与意向受让方协商确定

最终的转让方式、转让价格。2019 年 5 月 21 日，经公司 2018 年年度股东大会审议通

过实施上述转让方案。公司独立董事于 2019年 4月 29日发表了对于公司转让美尔雅房

地产公司事项的独立意见和事前认可意见。

公司聘请了中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）和湖北众联资产评估有限公司

对美尔雅房地产公司截止 2018 年 12 月 31 日帐面资产负债进行了审计评估；对所属合

作开发项目的开发进展、销售情况进行了尽职调查审计，并对合作开发项目享有净收益

进行了评估。

2019 年 6 月 5 日，公司与刘松涛先生签署了《转让协议》，公司以 7050 万元价格

向其转让美尔雅房地产公司 100%股权。

二、拟定本次转让美尔雅房地产公司 100%股权方案

1、根据审计评估结果拟定转让房地产公司 100%股权基准价格。

（1）根据湖北众联资产评估有限公司众联评报字[2019]第 1102号报告结论，鉴于

实际情况，新西南二期项目最高能按净收益 33%分成的情况下，截止 2018 年 12 月 31

日，美尔雅房地产公司股东全部权益价值为 3,275.45 万元。

（2）根据湖北众联资产评估有限公司众联评咨字[2019]第 1021号报告结论，美尔

雅房地产公司名下房地产合作开发项目净收益在 2018年 12月 31日的评估咨询结论为：

（单位：万元）

序号 项目 期数
销售净

利润率

待分配

净收益

分配

比例

可分配

净收益

已分配

净收益

未分配

净收益

1 金枣轩 二期 - 300.00 固定 300.00 170.00 130.00

2 美地金城
一期 1.77% 482.36

28%
135.06

- 1,030.96
二期 7.30% 3,199.63 895.90

3 美鑫·锦绣华庭
二期 2.60% 1,017.50

33%
335.78

- 1,124.34
三期 7.45% 2,389.59 788.56

4 新西南国际花园
一期已开发 6.30% 6,213.91

33%
2,050.59

- 3,918.89
一期未开发 26.52% 5,661.51 1,868.30

合  计 -- 19,264.50 -- 6,374.18 170.00 6,204.18

评估价值大写：（人民币）陆仟贰佰零肆万壹仟捌佰元整

以上两项合计 9,479.63 万元为本次转让房地产公司 100%股权评估基准价格。

3

2、由于房地产行业本身周期性较长，政策风险较高，黄石地区属于四线城市区域

性房地产市场环境不可预见性的风险因素。且由于开发周期较长，资金需求量大，如由

我公司自己开发房地产项目，将直接影响到公司服装主营业务经营性资金安排。因此，

美尔雅房地产公司开发的主要项目（如新西南国际花园、美鑫锦绣华庭、美地金城等项

目）均采用与其他合作方联合开发的经营模式，我公司无法为项目合作方提供融资。目

前，相关项目开发速度极慢，导致房地产公司经营状况一直难以达到预期。

同时，进入 2016 年以来，随着我国宏观经济形势转型，多地限购限贷政策陆续出

台，房地产企业融资渠道收紧，融资成本增加，公司房地产业务的未来发展具有较大的

不确定性。

且本次关于美尔雅房地产公司名下房地产合作开发项目净收益评估价值是根据黄

石地区平均开发成本情况测算得出的净收益，不代表各项目的实际可变现净收益情况。

由于美尔雅房地产公司现有相关开发项目均不构成控股，仅为参股（利润分成比例不超

过 28%或 33%）合作开发方式，项目管控复杂、协调难度大，收益具较大不确定性且变

现周期长等等原因，为了促使本次股权转让的顺利完成，尽早收回投资和项目收益，降

低美尔雅房地产公司合作项目给上市公司带来的经营风险。公司股东大会授权管理层在

评估基准价格的基础上，确保在 7,000 万元以上价格对外转让美尔雅房地产公司 100%

的股权。

3、本次转让为向市场寻求第三方公开转让，不构成关联交易。

公司管理层根据股东大会授权，多方寻求意向受让方，并于 2019年 5月 24日在黄

石市《东楚晚报》上刊登《公开对外转让湖北美尔雅房地产开发有限公司股权的公告》，

对外公开征集意向受让方，本着公开、公平、公正的原则，采用公开征集、协议转让方

式向市场第三方转让标的股权。公开征集意向受让方条件为：

（1）意向受让方应为中国境内注册设立并合法有效存续的企业法人或具有完全民

事行为能力的自然人，应具有良好的商业信用、财务状况和支付能力。本次转让不接受

联合受让；

（2）本次转让交易价款不低于 7000万元，价高者优先；

（3）本次转让交易价款可采取分期支付方式，受让方在签署《股权转让合同》之

日起 10个工作日内支付的首期款应不低于 2000 万元，剩余价款应在签署《股权转让合

同》之日起 18个月内支付完毕；

4

（4）美尔雅房地产公司现有项目合作方享有同等条件下的优先受让权；

（5）意向受让方应在征集期限内向本公司提交书面受让申请，并在与我公司达成

初步意向协议后支付保证金 500万元，

在公开征集意向受让方期间，公司与各位意向受让方在转让价格、转让方式、付款

方式等方面进行协商。在公开征集意向受让方期间内，仅有刘松涛先生一位意向受让方

向我公司提交受让意向申请。

公司于 2019年 6 月 5日与刘松涛先生签署了《股权转让协议》。

（上述事项详见本公司 2018年 4月 26日披露的 2018010号《公司第十届董事会第

十五次会议决议的公告》、2018018 号《关于拟对外转让全资子公司湖北美尔雅房地产

开发有限公司股权的公告》；2019 年 4 月 29 日披露的 2019002 号《公司第十届董事会

第二十次会议决议的公告》；2019009 号《公司关于拟对外转让全资子公司美尔雅房地

产公司股权的公告》、《公司涉及美尔雅房地产公司股东全部权益价值评估项目资产评估

报告（众联评报字[2019]第 1102 号）》和 2019 年 5 月 22 日披露的《美尔雅 2018 年年

度股东大会决议的公告》；2019年 5月 25日《东楚晚报》刊登的公告。）

三、交易对方的基本情况

1、交易对方情况

刘松涛，男，1966 年 1 月出生，中国国籍，无其他国家和地区居留权，华中科技

大学工商管理硕士。身份证号码：420103196601******，居住地：湖北省武汉市武昌区。

刘松涛先生系湖北恒久建设工程有限公司（以下简称“恒久建设公司”）实际控制

人。

2、本次交易的担保方

刘松涛先生以其控制的湖北恒久建设工程有限公司全部股权为此次与我公司的交

易合同约定的乙方全部义务（包括但不限于担保违约责任）承担连带担保责任。

恒久建设公司，注册资本 10000 万元，具有房屋建筑工程施工总承包壹级、市政公

用工程施工总承包叁级、地基与基础工程专业承包贰级、钢结构工程专业承包贰级、机

电设备安装工程专业承包贰级等多项资质。刘松涛先生持有该公司 88%的股权，为该公

司实际控制人。

2018 年恒久建设公司主要财务指标：截止 2018年 12月 31日，恒久建设公司资产

总额 46,099.58 万元，负债总额 23,769.08 万元，净资产 22,330.50 万元。2018 年度

该公司实现营业收入 59,134.85 万元，利润总额 2,716.13 万元，期末可供分配的利润

http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/2019-04-29/600107_20190429_20.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/2019-04-29/600107_20190429_20.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/2019-04-29/600107_20190429_20.pdf

5

8,830.19万元。（以上数据未经审计）

3、美尔雅房地产公司与恒久建设公司于 2011 年 4月签订联合开发协议，共同开发

位于黄石黄金山路平生活小区 133.91 亩（含代征路）商住用地。依据协议书，双方共

同组建美地金城项目部，项目部的工作由恒久建设公司负责，项目部负责具体实施该项

目开发、建设、销售工作，项目部独立经营、独立核算，美尔雅房地产公司派出管理人

员及财务人员各一名参与项目部管理。美尔雅房地产公司负责该地块的土地性质转变为

商住用地所需的一切手续及在地块开发建设过程中寻求最大化的优惠政策支持，不进行

现金出资。恒久建设公司负责项目资金的投入，并同意对上述地块提供土地收购资金。

项目开发扣除全部成本、税、费后的盈余部分按 2.8:7.2比例分配，即美尔雅房地产公

司占 28%,湖北恒久公司占 72%。（上述事项详见本公司 2011年-2018年年度报告相关内

容）

根据湖北众联资产评估有限公司众联评咨字[2019]第 1021 号报告结论，上述美地

金城项目收益权已包含于美尔雅房地产公司名下房地产合作开发项目净收益在 2018 年

12月 31日的评估咨询结论内，因此不会导致上市公司利益对其倾斜。

4、刘松涛先生和恒久建设公司不是上市公司关联人，也不存在与上市公司发生关

联交易的情况。

5、根据刘松涛先生提交的个人征信报告，其本人具有良好的商业信用、财务状况

和支付能力，未涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁，也未负有数额较大债务，

到期未清偿，且处于持续状态。

本次受让美尔雅房地产公司股权的相关款项的资金来源为刘松涛先生自有资金及

个人储蓄，不存在杠杆资金、结构化安排、通过资管产品或有限合伙等形式，也不存在

直接、间接使用上市公司及其关联方借款资金的情况。根据刘松涛先生本人及担保方恒

久建设公司经营情况和个人征信情况，其具备本次交易的履约能力。

四、交易标的的基本情况

1、公司名称：湖北美尔雅房地产开发有限公司

2、注册地址：黄石市桂林南路 201-1号

3、企业类型：有限责任公司

4、注册资本： 5,000 万元

5、主营业务：从事房地产开发、商品房销售、承接建筑彩暖水电、通风设备安装

及房屋装饰等。

6、财务状况：

6

金额单位：万元

 2018年 12月 31日（经审计） 2017 年 12月 31日（经审计）

资产总额 33,568.07 12,514.03

负债总额 31,184.26 9,867.40

净资产 2,383.81 2,646.64

营业收入 278.86 283.93

营业利润 -251.43 -196.38

净利润 -262.83 -191.78

五、交易协议的主要内容和履约安排

（一）转让协议主体

甲方：美尔雅股份公司

乙方：刘松涛

丙方：恒久建设公司

（二）转让标的

1、甲方同意将其持有湖北美尔雅房地产开发有限公司 100%股权转让给乙方。

2、乙方同意受让甲方持有湖北美尔雅房地产开发有限公司 100%的股权。

（三）转让价格及支付时间安排

本次转让价款为 7050万元，在《转让协议》签订之日起十个工作日内支付首付款

2500万元，余款 4550 万元分两期支付，以首付款支付日为基准日，每间隔 6个月支付

一期（共 12个月内支付完毕），其中第一期支付 1050万元，第二期支付 3500万元。

（四）转让股权的变更登记

双方同意，自本协议生效后，根据乙方的申请在三个工作日内办理工商变更登记

手续，所需的费用由甲、乙双方按法律规定各自承担。

（五）担保方安排

担保方（恒久建设）自愿为本《转让协议》所约定的乙方全部义务（包括但不限

于违约责任）承担连带保证责任，保证期间为乙方债务履行届满后两年。

（六）协议双方的承诺及声明

1、美尔雅房地产公司在本次股权转让以前所发生的债务纠纷或可能给乙方造成不

利影响的事件，甲方已经在本协议签订前予以充分说明或记载。

7

2、甲方保证所持有美尔雅房地产公司的股权不存在质押、查封等股权转让障碍。

（七）违约责任

甲方违约，承担由此给乙方造成的损失。乙方逾期支付首付款本合同即行终止，

已付 500万元保证金抵作违约金；逾期支付其他分期价款，按每日万分之五支付违约金。

六、本次处置美尔雅房地产公司股权的目的和对上市公司的影响

本次根据公司股东大会决议，公司本次通过公开对外协议方式，以合计 7050万元

的价格将美尔雅房地产公司 100%股权转让给刘松涛先生。按本次《转让协议》实施，

公司将不再持有美尔雅房地产公司的股权。

本次转让美尔雅房地产公司股权能够有效优化上市公司资产结构，提高公司资产

质量，回笼资金，更好的支持公司主营业务的发展，提高公司核心业务竞争力。尽早收

回投资和项目收益，降低美尔雅房地产公司持干股合作方式项目给上市公司带来的经营

风险，同时将对公司业绩产生积极影响。

截止 2019 年 6 月 5 日，公司已收到交易对方刘松涛先生支付的股权转让款 2500

万元。根据《转让协议》，公司将根据刘松涛先生的申请在三个工作日内办理工商变更

登记手续。

经初步测算，按本次《股权转让协议》实施，预计对公司 2019年年度报告合并报

表利润总额影响数约为 4600万元，最终利润影响数以公司会计师事务所审计结果为准。

本次处置完成后，美尔雅房地产公司将不再纳入公司合并报表范围。本次处置方

案交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

七、本次处置美尔雅房地产公司股权的风险

由于上述事项尚存在转让交易对方履约进展的不确定性，存在交易对方不能依据合

同约定按期履约的风险。

本公司将持续关注交易对方支付后续转让款项的进展情况，并按要求及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

                                湖北美尔雅股份有限公司

                                 二〇一九年六月五日